
SEGUNDA-fEirA, 22 DE DEzEmbro DE 20082
Diário OficialExecutivo  2

legais, etc....
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0437/07-GAB/
CORREGEPOL de 28/08/07, instaurada para apurar as 
circunstâncias em que ocorreu a saída do preso de Justiça 
LÊNIN DOVICH SILVA, no lugar do preso SANDERSON AUGUSTO 
PINHEIRO SOUZA, para quem havia sido expedido Alvará de 
Soltura, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que não houve indícios da prática de 
transgressão disciplinar por parte dos servidores;
R E S O L V E:Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0437/07-GAB/CORREGEPOL de 28/08/07, com fundamento 
no Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil
EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 

0061/2008
LOCAL E DATA : Belém, 02 de dezembro de 2008
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o 
servidor de matrícula nº 5331579/1;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da PORTARIA Nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral de Polícia Civil

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 078/2008
Modalidade de Licitação: PREGÃO Nº 021/08 – CPL/PMPA, 
DECORRENTE DO PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 042/08 – CPL/
PMPA
Partes: Polícia mIlitar do Pará (PMPA) e a Empresa C. Figueiredo 
& Cia LTDA - EPP CNPJ sob o no  04.631.410/0001.
Objeto: Aquisição de rádios transceptores portáteis para PMPA
Vigência: 19/12/2008 a 19/06/2009
Valor: R$ R$ 218.420,00 (Duzentos e dezoito mil e quatrocentos 
e vinte reais).
Dotação Orçamentária: Elemento de despesa nº 44.90.52 – 
Equipamentos e Materiais Permanentes,  da Atividade nº 2589 
– Ampliação da Capacidade Operacional dos Órgãos do SESP, 
do PROGRAMA SEGURANÇA PARA TODAS E TODOS.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado.
Foro: Belém-PA.
Data da Assinatura: 19/12/2008
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues - Cel 
QOPM - Cmt Geral da PMPA.
Endereço do Contratado: Tv. Tïmbó nº 1557, cidade de Belém, 
Estado Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 077/2008
Modalidade de Licitação: PREGÃO Nº 020/08 – CPL/PMPA; 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 041/08–CPL/PMPA.
Partes: Polícia Militar do Pará (PMPA) e a  Empresa Distribuidora 
Brasil LTDA CNPJ n°  05.004.631/0001-00.
Objeto: Aquisição de carne bovina e frango para as unidades 
da PMPA localizadas na região metropolitana de Belém e ilha do 
Marajó.
Vigência: 19/12/2008 a 19/12/2009
Valor: R$ R$ 3.141.477,60 (Três milhões, cento e quarenta 
e um mil quatrocentos e setenta e sete reais e sessenta 
centavos)
Dotação Orçamentária: Elemento de Despesa nº 33.90.30.07 
– MATERIAL DE CONSUMO/GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, na 
Atividade nº 2606 – SEGURANÇA PARA TODOS E TODAS.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado.
Foro: Belém-PA.
Data da Assinatura: 19/12/2008
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues - Cel 
QOPM - Cmt Geral da PMPA.
Endereço do Contratado: Trav. Almirante Wandenkolk, nº 459 – 
A – Umarizal, Município de Belém, Estado do Pará.

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
Resumo de Portaria Nº 4922/DF de 12 DEZ 08 – 
INDIVIDUAL (CG)
Objetivo: A serviço da PMPA, nas funções de segurança e 
motoristas, respectivamente. / Origem: Belém/PA – Destino: 
Ourém/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Isaias Borges de Oliveira 05 a 08 DEZ 08 03

CB PM Josafá Trindade Sardinha 
Filho 05 a 08 DEZ 08 03

CB PM Evandro Eduardo Silva 05 a 08 DEZ 08 03

Resumo de Portaria Nº 4920/DF de 12 DEZ 08 – 
INDIVIDUAL (CG)
Objetivo: A serviço da PMPA, nas funções de segurança e 
motoristas, respectivamente. / Origem: Belém/PA – Destino: 
Ourém/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Márcio Brito Guimarães 05 a 08 DEZ 08 03

CB PM Ronaldo Dias da Silva 05 a 08 DEZ 08 03

Resumo de Portaria Nº 4919/DF de 12 DEZ 08 – 
INDIVIDUAL (CG)
Objetivo: A serviço da PMPA, nas funções de segurança e 
motoristas, respectivamente. / Origem: Belém/PA – Destino: 
Ourém/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Emerson Flávio de Souza 04 a 08 DEZ 08 04

CB PM Jonas Paixão da Costa 04 a 08 DEZ 08 04

CB PM Marco Antônio Souza Rosas 04 a 08 DEZ 08 04

Resumo de Portaria Nº 4921/DF de 12 DEZ 08 – 
INDIVIDUAL (CG)
Objetivo: A serviço da PMPA, nas funções de segurança e 
motoristas, respectivamente. / Origem: Belém/PA – Destino: 
Ourém/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Isaias Borges de 
Oliveira

29 NOV a 01 
DEZ 08 02

CB PM Josafá Trindade 
Sardinha Filho

29 NOV a 01 
DEZ 08 02

SD PM Alberto Araújo Fausto 29 NOV a 01 
DEZ 08 02

Resumo de Portaria Nº 4933/DF de 05 DEZ 08 – 
INDIVIDUAL (CPR VI)
Objetivo:	A	fim	de	realizarem	o	Curso	de	Rádio	Patrulhamento	
no referido município. / Origem: Paragominas/PA – Destino: 
Castanhal/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Francisco Brito 
Rodrigues 17 a 31 JUL 08 14

CB PM Remilton Andrade da 
Silva 17 a 31 JUL 08 14

CB PM Raimundo José Barreto 
Souza 17 a 31 JUL 08 14

SD PM José Pontes de Andrade 
Filho 17 a 31 JUL 08 14

Resumo de Portaria Nº 4875/DF de 09 DEZ 08 – 
INDIVIDUAL (CPR V)
Objetivo:	 A	 fim	 de	 realizarem	 a	 segurança	 do	 Frei	 Henry	
D´Rosye.	 /	 Origem: Xinguara/PA – Destino: Marabá/PA e 
Belém/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM Manoel dos Santos 
Ferreira

25 OUT a 05 
NOV 08

11

CB PM Cleuson Ferreira Gomes 25 OUT a 05 
NOV 08

11

CB PM José Gilvan de Oliveira 25 OUT a 05 
NOV 08

11

PUBLICAÇÃO DE ERRATA
PORTARIA Nº 4705/DF de 24 NOV 08 – DIÁRIA 
INDIVIDUAL (CPR VIII)
Publicada no DOE Nº 31.320 de 18.12.08
Onde se lê: Portaria: nº 4695/DF de 24 NOV 08 – DIÁRIA 
INDIVIDUAL (CPR VIII)
Leia-se: Portaria: nº 4705/DF de 24 NOV 08 – DIÁRIA 
INDIVIDUAL (CPR VIII)

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
Resumo de Portaria Nº 4890/DF de 10 DEZ 08 – 
INDIVIDUAL (CPR X)
Nome: Francisco Enildo Pereira Lima /Graduação: CB PM /
Nº de Diárias: 04 (quatro) / Origem: Itaituba/PA – Destino: 
Rurópolis/PA e Placas/PA - Objetivo:	 A	 fim	 de	 dar	 apoio	 a	
2ª Seção da Casa Militar, por ocasião da visita da Exmª Srª 
Governadora. /Período: 10 a 14 SET 08.
Resumo de Portaria Nº 4917/DF de 12 DEZ 08 – 
INDIVIDUAL (CPR VII)
Nome: Alessandro Alberto de Souza Dias /Posto: TEN PM /
Nº de Diárias: 10 (dez) / Origem: Capanema/PA – Destino: 
Bonito/PA - Objetivo: Como encarregado das investigações 
referente a presente Sindicância. /Período: 02 a 12 DEZ 08.
Resumo de Portaria Nº 4941/DF de 09 DEZ 08 – 
INDIVIDUAL (CPR V)
Nome: Juarez Araújo de Souza /Graduação: CB PM /Nº de 
Diárias: 03 (três) / Origem: São Félix do Xingu/PA – Destino: 
Belém/PA - Objetivo:	A	fim	de	atender	a	chamado	da	justiça,	
conforme ofício nº 1513/08/JMEP. /Período: 16 a 19 OUT 08.
Resumo de Portaria Nº 4013/DF de 24 SET 08 – 
INDIVIDUAL (CPR II)
Objetivo:	A	fim	de	fazer	escolta	de	presos.	/	Origem: Marabá/
PA – Destino: São João do Araguaia/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Vivaldo Araújo Vieira 07 AGO 08 01 de 
alimentação

CB PM Edimar Bernadino de 
Souza 07 AGO 08 01 de 

alimentação

Resumo de Portaria Nº 4918/DF de 12 DEZ 08 – 
INDIVIDUAL (CPR VII)
Objetivo:	 A	 fim	 de	 participarem	 de	 audiência	 preliminar,	 nos	
autos de TCO/Desacato, Proc. nº 200820000319. / Origem: 
Capanema/PA – Destino: Nova Timboteua/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM Vilson Nascimento 
Pereira

01 DEZ 08 01 de 
alimentação

CB PM Francisco Valdivino da 
Silva

01 DEZ 08 01 de 
alimentação

CB PM José Roberto Xavier de 
Moraes

01 DEZ 08 01 de 
alimentação

Resumo de Portaria Nº 4905/DF de 12 DEZ 08 – 
INDIVIDUAL (CPR II)
Nome: Edilson dos Santos Barroso /Graduação: CB PM /Nº 
de Diárias: 01 e ½ (uma e meia) / Origem: Marabá/PA – 
Destino: Belém/PA - Objetivo:	A	fim	de	ser	ouvido	em	Termo	
de	Declaração	para	fins	de	Inquérito	Policial.	/Período: 01 a 03 
DEZ 08.
Resumo de Portaria Nº 4923/DF de 12 DEZ 08 – 
INDIVIDUAL (CPE)
Nome:	 Gicely	 Ferreira	 Batista	 /Graduação: SGT PM /Nº de 
Diárias: 03 (três) / Origem: Soure/PA – Destino: Cachoeira 
do Arari/PA - Objetivo:	A	fim	de	presidir	um	PADS.	/Período: 
25 a 28 NOV 08.
Resumo de Portaria Nº 4900/DF de 12 DEZ 08 – 
INDIVIDUAL (CPR VIII)
Objetivo:	 A	 fim	 de	 escoltarem	 menor	 infrator.	 /	 Origem: 
Altamira/PA – Destino: Santarém/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM Vitorino Costa Castro 04 a 09 NOV 
08

05

CB PM Lucinaldo dos Santos 
Pereira

04 a 09 NOV 
08

05

Resumo de Portaria Nº 4909/DF de 12 DEZ 08 – 
INDIVIDUAL (CPR II)
Objetivo:	A	fim	de	atenderem	a	chamado	da	Justiça	Militar	do	
Estado. / Origem: Parauapebas/PA – Destino: Belém/PA.


